
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 82 din 16.07.2010 

 
privind  aprobarea dării în administrare a unor autovehicule 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 

 

Examinând expunerea de motive nr. 12118 din 14.07.2010 întocmită şi înaintată 

de către Primarul municipiului Roman - prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi 

raportul de specialitate nr. 12119 din 14.07.2010 întocmit şi înaintat de către Serviciul 

Administrativ;  

Văzând avizul favorabil nr. 32 din 16.07.2010 al Comisiei pentru Buget 

Finanţe, avizul favorabil nr. 84 din 16.07.2010 al Comisiei Juridice, precum şi avizul 

pentru legalitate nr. 12272 din 16.07.2010 dat de către Secretarul municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi 

regimul juridic al acesteia, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul art. 36, alin. 2, lit. “a”, “c” şi “d”, ale art. 45, precum şi ale art. 115, 

alin. 1, lit. “b” din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1.  Se aprobă darea în administrare a unor autovehicule, proprietate 

privată a municipiului Roman, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. (1) Titularul dreptului de administrare va avea posesie, folosinţă şi 

dreptul de exploatare asupra acestor bunuri, dar bunurile îşi vor păstra regimul de 

bunuri proprietate a Municipiului Roman. 

(2) Titularul dreptului de administrare are toate obligaţiile ce decurg din 

dreptul de administrare şi exploatare a acestui bun.  

(3) Darea în administrare se face pentru o perioadă de 5 ani. 
 

Art. 3. Prevederile prezentei hotarari vor fi aduse la îndeplinire de către 

Serviciul Administrativ şi Direcţia Economică.  
 

Art. 4. Secretarul Municipiului Roman va aduce la cunoştinţa celor interesaţi 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

         Preşedinte de şedinţă                                            Contrasemnează 

                  Consilier,                                                             Secretar, 

    Ing. Constantin GHICA                                  Jurist Gheorghe CARNARIU 


